

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO 004/2026-CMS

O Presidente da Câmara Municipal, o Sr. Dionizio Aparecido Viaro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133, de 2021, e alterações posteriores, da Lei 3008, de 2024da Câmara Municipal de Sarandi e demais legislaçõespertinentes,à vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve ratificar e homologar a presente Dispensa de Licitação, nestes termos:

DO PROCESSO:
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:004/2026-CMS
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:004/2026-CMS
REQUISIÇÃO DE COMPRAS Nº: 006/2026-CMS
DFD Nº:023 e 025/2025-CMS

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 2021.
OBJETO HOMOLOGADO:Registro de Preço para futura e eventual aquisição de materiais de limpeza, higiene pessoal e matérias para expediente da cozinha desta Casa de leispara os próximos 12 (doze) meses, conforme quantitativos estimados com base na média de consumo durante o último ano,conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

DOS ITENS E FORNECEDORES:
J DE BRITO - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA.
CNPJ: 32.282.308/0001-63.

A empresa apresentou a melhor proposta para os itens 01, 04, 05, 06, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 24, 26, 27, 29, 32, 34, 36 e 37, totalizando o valor de R\$ 7.007,90 (sete mil, sete reais, noventa centavos) para 18 (dezoito) itens.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Balde plástico com capacidade aproximada de 15 litros, em material resistente, com alça metálica galvanizada ou material equivalente, para uso doméstico ou institucional.	Und	10	Arqplast	11,87	R\$ 118,70
4	Copo plástico descartável 50 ml, em polipropileno (PP), atóxico, transparente ou branco, conforme normas da ABNT, caixa com 50 pacotes contendo 100 unidades cada.	Cx	01	Altacoppo	131,60	R\$ 131,60
5	Copo plástico descartável 180 ml, em polipropileno (PP), atóxico, transparente ou branco, conforme normas da ABNT, caixa com 25 pacotes contendo 100 unidades cada.	Cx	20	Ecocoppo	117,25	R\$ 2.345,00
6	Guardanapo de papel, branco, folha simples, medida aproximada de 20 x 20 cm, pacote com 50 unidades.	Pc	70	Tropicos	1,31	R\$ 91,70
11	Cesto para lixo, em polipropileno ou material equivalente, vazado, sem tampa, capacidade aproximada de 10 litros.	Und	10	Arqplast	6,53	R\$ 65,30
14	Luva de borracha para limpeza, forrada, tamanhos M, embalagem contendo 1 par.	Und	30	MB Life	3,00	R\$ 90,00
15	Luva de borracha para limpeza, forrada, tamanhos G, embalagem contendo 1 par.	Und	15	MB Life	3,00	R\$ 45,00
16	Luva nitrílica descartável sem pó, caixa com 100 unidades, tamanhos M.	Cx	5	Glomed	21,46	R\$ 107,30
17	Luva nitrílica descartável sem pó, caixa com 100 unidades, tamanhos G.	Cx	5	Glomed	21,46	R\$ 107,30
18	Rodo de borracha dupla, base com largura aproximada de 40 cm, cabo rosqueável em madeira ou material resistente, comprimento mínimo aproximado de 1,20 m.	Und	15	GS	5,19	R\$ 77,85
24	Alvejante clorado, frasco de 1 litro, à base de hipoclorito de sódio, teor de cloro ativo mínimo de 2%, com registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 5 meses na data da entrega.	Und	228	Alpes	2,97	R\$ 677,16
26	Odorizador de ambiente aerossol, fragrâncias preferencialmente de lavanda, vanilla ou neutra, frasco com conteúdo mínimo aproximado de 360 ml, com válvula de acionamento. Validade mínima de 18 meses na data da entrega.	Und	60	Ultrafresh	11,72	R\$ 703,20
27	Limpador para alumínio, embalagem de aproximadamente 500 ml. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	36	Brilha Alumínio	3,16	R\$ 113,76
29	Detergente líquido neutro para louças, frasco de 500 ml. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	56	Vida	1,95	R\$ 109,20
32	Inseticida aerossol a base de citronela, eficaz contra insetos voadores e rasteiros, embalagem metálica com conteúdo mínimo aproximado de 350 ml, com registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	12	Proinset	11,24	R\$ 134,88
34	Papel higiênico, branco, neutro, folha dupla, picotado, rolo com comprimento mínimo aproximado de 30 metros, fardo com 64 rolos e	Fdo	20	Delicate	84,00	R\$ 1.680,00

	composto de extrato de algodão. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.					
36	Sabão em barra, glicerinado ou neutro, pacote com 5 unidades totalizando aproximadamente 1 kg. Validade mínima de 12 (doze) meses a partir da data da entrega.	Pc	15	Girando Sol	14,73	R\$ 220,95
37	Sabão em pó, biodegradável, para lavagem de roupas, com capacidade de remover manchas e sujeiras sem danificar os tecidos, embalagem de aproximadamente 800 g e registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Cx	30	Girando Sol	6,30	R\$ 189,00

BELA KOMPRA DISTRIBUIDORA LTDA**CNPJ: 29.530.767/0001-04.**

A empresa Apresentou a melhor proposta para os itens 30, 35 e 38, totalizando o valor de R\$ 2.660,26 (dois mil, seiscentos e sessenta reais, vinte e seis centavos) para 03 (três) itens.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
31	Esponja dupla face, para limpeza geral, pacote com 10 unidades. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	20	Assolan	2,31	R\$ 27,72
35	Papel toalha interfolhado, branco, 100% celulose virgem, com 2 dobras, dimensões aproximadas entre 20 e 23 cm, fardo com aproximadamente 1.000 folhas. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Fdo	230	Belapell	9,19	R\$ 2.113,70
38	Sabonete líquido, cremoso ou perolado, glicerinado, embalagem de 5 litros, com pH neutro, fragrâncias suaves, para higienização das mãos, com registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	28	Four Line	18,53	R\$ 518,84

CAROL DISTRIBUIDORA LTDA.**CNPJ: 07.654.231/0001-68.**

A empresa apresentou a melhor proposta para os itens 02, 03, 08, 19, 20, 22, 23, 31 e 33, totalizando o valor de R\$ 3.532,37 (três mil, quinhentos e trinta e dois reais, trinta e sete centavos) para 09 (nove) itens.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	Coador de tecido (médio), diâmetro aproximado entre 8 e 11 cm, confeccionado em flanela 100% algodão, com estrutura em arame galvanizado e cabo em madeira ou material equivalente.	Und	05	Triutil	25,97	R\$ 129,85
3	Coador de tecido (grande), diâmetro aproximado entre 14 e 16 cm, confeccionado em flanela 100% algodão, com estrutura em arame galvanizado e cabo em madeira ou material equivalente.	Und	03	Triutil	26,97	R\$ 80,91
8	Garrafa térmica, capacidade aproximada de 1,8 litros, com alça e sistema de acionamento por pressão ou alavanca, corpo externo em aço inox ou material resistente, adequada para uso institucional.	Und	04	Uniterm Inox	107,97	R\$ 431,88
19	Pano de microfibra para limpeza, composição de poliéster e poliamida, tamanho mínimo de 70 x 50 cm.	Und	40	Martins	9,15	R\$ 366,00
20	Vassoura de palha natural, com cerdas em palhas medindo aproximadamente 53cm, com cabo em madeira ou material resistente, comprimento mínimo aproximado de 1,40 m.	Und	20	Locatelli	24,17	R\$ 483,40
22	Varal de chão Giratório, com 09 Cordas, em alumínio, dobrável ou bipartido, capacidade mínima aproximada de 30 metros lineares de corda.	Und	01	Multivaraís	192,17	R\$ 192,17
23	Cabo Extensão Telescópica em alumínio estriado, comprimento aberto entre 1,60 a 2 m. Com ponteira em formato de rosca, que facilita a fixação de rolos, suportes, MOPs, vassouras, rodos etc.	Und	08	Sanches	103,17	R\$ 825,36
31	Esponja dupla face, para limpeza geral, pacote com 10 unidades. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	20	Pertuto	10,97	R\$ 219,40
33	Limpador multiuso, frasco de aproximadamente 500 ml, para limpeza geral, com registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	260	Alpes	3,09	R\$ 803,40

ESTAÇÃO LIMPEZA COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA**CNPJ: 26.063.204/0001-65.**

Apresentou a melhor proposta para os itens 12, 13, 21, 25 e 28, totalizando o valor de R\$ 1.879,00 (hum mil, oitocentos e setenta e nove reais) para 05 (cinco) itens.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
12	Escova para lavar roupas, formato oval, base em madeira ou material resistente, com cerdas de nylon ou material sintético, com dimensões aproximadas de 12x5x4cm (CLA).	Und	10	Condor	5,50	R\$ 55,00
13	Escova sanitária com suporte, cabo em plástico ou material resistente com comprimento mínimo aproximado de 30 cm, cerdas de nylon ou material equivalente.	Und	10	Locatelli	11,50	R\$ 115,00

21	Vassoura com cerdas sintéticas, base com largura mínima aproximada de 21 cm, cabo com comprimento mínimo aproximado de 1,20 m.	Und	10	Vip	8,90	R\$ 89,00
25	Álcool em gel 70% INPM, galão de 5 litros, glicerinado, com registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 6 meses na data da entrega.	Und	10	Brasil Clean	42,00	R\$ 420,00
28	Desinfetante líquido concentrado, galão de 5 litros, com ação bactericida e fungicida, à base de quaternário de amônio ou princípio ativo equivalente, com diluição mínima de 1:10, com registro ou notificação na ANVISA. Validade mínima de 12 meses na data da entrega.	Und	100	Brasil Clean	12,00	R\$ 1.200,00

Os itens 07 (Guardanapo de tecido), 09 (Palito de dente) e 10 (Toalha de mesa plástica) não tiveram propostas, portanto sua contratação ficou Deserta.

DO VALOR TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE PROCESSO:
R\$ 15.079,53 (quinze mil, setenta e nove reais, cinquenta e três centavos).

DA AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO:
Através deste, autorizo a emissão da Ata de Registro de Preçose/ou Nota(s) de Empenho correspondentes ao Processo Administrativo 004/2026/CMS.
Sarandi, 11 de março de 2026.

DIONIZIO APARECIDO VIARO
Presidente da Câmara Municipal de Sarandi

Publicado por:
Wesley Henrique Sanguino
Código Identificador:6024C4E0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 12/03/2026. Edição 3487
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>